股东协议书参考范本

范本一

甲方：_________乙方：_________

以上各方共同投资人（以下简称“共同投资人”）经友好协商，根据中华
人民共和国法律、法规的规定，双方本着互惠互利的原则，就甲乙双方合作投
资项目事宜达成如下协议，以共同遵守。

第一条共同投资人的投资额和投资方式

甲、乙双方同意，以双方注册成立的_________ 公司 （以下简称________
_）为项目投资主体。

各方出资分别：甲方占出资总额的_________%；乙方占出资总额的_______
__%、

第二条利润分享和亏损分担

共同投资人按其出资额占出资总额比例分享共同投资的利润，分担共同投
资的亏损。

共同投资人各自以其出资额为限对共同投资承担责任，共同投资人以其出
资总额为限对 股份有限公司 承担责任。

共同投资人的出资形成的股份及其孳生物为共同投资人的共有财产，由共
同投资人按其出资比例共有。

共同投资于股份有限公司的股份转让后，各共同投资人有权按其出资比例
取得财产。

第三条事务执行

1、共同投资人委托甲方代表全体共同投资人执行共同投资日常事务，包括
但不限于：

（1）在股份公司发起设立阶段，行使及履行作为股份有限公司发起人的权
利和义务；

（2）在股份公司成立后，行使其作为股份公司 股东 权利、履行相应义务；

（3）收集共同投资所产生的孳息，并按照本协议有关规定处置；

2、其他投资人有权检查日常事务的执行情况，甲方有义务向其他投资人报
告共同投资的经营状况和财务状况；

3、甲方执行共同投资事务所产生的收益归全体共同投资人，所产生的亏损
或者 民事责任 ，由共同投资人承担；

4、甲方在执行事务时如因其过失或不遵守本协议而造成其他共同投资人损
失时，应承担赔偿责任；

5、共同投资人可以对甲方执行共同投资事务提出异议。提出异议时，应暂
停该项事务的执行。如果发生争议，由全体共同投资人共同决定。

6、共同投资的下列事务必须经全体共同投资人同意：（1）转让共同投资
于股份有限公司的股份；（2）以上述股份对外出质；（3）更换事务执行人。

第四条投资的转让

1、共同投资人向共同投资人以外的人转让其在共同投资中的全部或部分出
资额时，须经全部共同投资人同意；

2、共同投资人之间转让在共同投资中的全部或部分投资额时，应当通知其
他共同出资人；

3、共同投资人依法转让其出资额的，在同等条件下，其他共同投资人有优
先受让的权利。

第五条其他权利和义务

1、甲方及其他共同投资人不得私自转让或者处分共同投资的股份；

2、共同投资人在股份有限公司登记之日起三年内，不得转让其持有的股份
及出资额；

3、股份有限公司成立后，任一共同投资人不得从共同投资中抽回出资额；

4、股份有限公司不能成立时，对设立行为所产生债务和费用按各共同投资
人的出资比例分担。

第六条违约责任

为保证本协议的实际履行，甲方自愿提供其所有的向其他共同的投资人提
供担保。甲方承诺在其违约并造成其他共同投资人损失的情况下，以上述财产
向其他共同投资人承担违约责任。

第七条其他

1、本协议未尽事宜由共同投资人协商一致后，另行签订补充协议。

2、本协议经全体共同投资人签字盖章后即生效。本协议一式_______份，
共同投资人各执一份。

甲方（签字）_________乙方（签字）_________

_______年____月____日_____年____月____日

签订地点：_________签订地点：_________

范本二

现有甲乙丙丁戊合股（合伙）开办一家调味品厂，全面实施三方共同投资、
共同合作经营的决策，成立股份制公司。经5方合伙人平等协商，本着互利合
作的原则，签订本协议，以供信守。

一、出资的数额（5人的出资比例）出资的形式（出资的是现金还是场地、
设备等）出资的时间（年月日）

二、 股权 份额及股利分配（如：5方约定甲方占有股份公司多少股权；
乙方占有股份公司的多少股权；丙方占有股份公司的多少股权；丁和戊……同
上）甲乙丙丁戊方以上述占有股份公司的股权份额比例享有分配公司股利，5
方实际投入股本金数额及比例不作为分配股利的依据。股份公司若产生利润后，
甲乙丙丁戊可以提取可分得利润，其余部分留公司作为资本填充。5方任何一
方都可以在提取股利后再将其投入公司作为运作资金，以加大资金来源，扩充
市场份额。

三、在合作期内的事项约定

四、在调味厂成立股东后，全权委托（谁）作为公司运作的总负责人，全
权处理公司的所有事务，必须实现公司一元化领导，独立处理公司事务，如有
以下重大难题和关系公司各股东利益的重大事项，由5个股东研究同意后方可
执行：

1、单项费用支付超过_____元；

2、新产品的引进；

3、重大的促销活动；

4、 公司章程 约定的其他重大事项。

五、股份合作公司成立后（如生意做大开分厂），调味厂资金独立调控运
作处理，不得与总厂或其他分厂或经济实体混合使用，完全独立核算，每月召
开一次股东会议，审核厂的每月财务报表，评议厂的运作状况。调味厂所有的
一切经销的产品的代理权为5个股东共同享有，厂方的一切业务往来由总厂认
可，操作合谈。凡是厂方所有的返利扣率和奖金、奖品或者其他方面的优惠和
待遇，归各股东共同享有。

六、公司今后如需增资，则乙方、丙方、丁方、戊方享有优先的权利。为
了消除各股东的后顾之忧，甲方同意在乙方、丙方、丁方、戊方加入股份后 XX
月内，如乙方、丙方、丁方、戊方任何乙方要求退股，甲方完全同意，并在 XX
天之内退还股本金，并且按照银行同期 贷款 利息结算给退股方。股份合作公
司成立后，在 XX至 XX时间内 XXX方不允许退出股份。在 XX时间后，如有哪方
股东退股，其所持股权由其他股东认购，如其他股东不认购，退股方方可把股
份转让给第三方。

七、作为调味厂股东，同时作为经营运作人，作为调味厂的返聘人员，厂
里每月应付工资为元，并享受聘用合同约定的其他权利。

为了更好的进行资金调控运作，灵活使用，成立后的股份公司的所有现金
和其他资产以及财会资料都由甲乙丙丁戊方同时保管和支配使用。

八、股份合作公司成立后，如公司性质变更为独立公司，为了更好的进行
分配管理、市场运作，内部协调等， 营业执照 法人代表 或负责人变更为、

九、本协议未尽事宜由甲乙丙丁戊方共同协商，本协议一式6份，5方各执
一份，见证方留存 1份备案，自5方签字并经公司盖章确认后生效。

甲方（签名）年月日

乙方（签名）年月日

丙方（签名）年月日

丁方（签名）年月日

戊方（签名）年月日

见证方：（签名和盖章）

公司盖章确认：

公司负责人签字确认：

年月日

	股东协议书参考范本